
www.uhul.cz I Informace o lesích

Marteloskop a jeho využití v 
integrativním lesnictví

Ing. Lenka Lehnerová Ph.D.

29. 11. 2023



www.uhul.cz I Informace o lesích

Shrnutí prezentace:

- koncepce integrovaného přístupu

- katalog mikrostanovišť 

- mezinárodní projekt Integrate+

- Marteloscope – co to je, k čemu slouží

- síť ploch Integrate v Čechách

- ÚHÚL – demonstrační objekty

- Integrate Network



www.uhul.cz I Informace o lesích

Pia Mayer-Gampe  (www.FAUN-iwu.de) – Iniciativa „Waldnaturschutz Integrativ“



www.uhul.cz I Informace o lesích

Mozaikovitost – „Trittstein“

Nároky kladené na les:
- produkce dřeva 
- ochrana lesa 
- produkce palivového dřeva 
- pracovní místa
- rekreace
- mimoprodukční funkce lesa
- atd.



www.uhul.cz I Informace o lesích

Příklad – Ebrach (Bavorské státní lesy)



www.uhul.cz I Informace o lesích

Habitátové stromy -> Mikrostanoviště / Microhabitats



www.uhul.cz I Informace o lesích

Katalog mikrostanovišť

k dispozici na stránkách 
projektu
Home - Integrate+ Store 
(http://iplus.efi.int/)
v 17 jazycích

k dispozici jako 
mobilní aplikace
pro Android a IOS

http://iplus.efi.int/
http://iplus.efi.int/


www.uhul.cz I Informace o lesích

Katalog mikrostanovišť – mobilní aplikace



www.uhul.cz I Informace o lesích

Projekt Integrate+

- projekt financovaný BMEL v letech 2013-2016
- založena síť tréninkových ploch
- vyvinut podpůrný software
- trénink na plochách
- spolupráce lidí z výzkumu a z praxe
- mezinárodní výměna zkušeností

Základ hospodaření v lesích – rozhodování o nutnosti a velikosti zásahu (kde, kdy, jak)

I přes jakési plány a doporučení hrají velkou roli zkušenosti -> rozdíly ve výsledcích
Jak změřit rozdíly ?

simulace hospodaření dovoluje kvantitativní srovnání na jednom porostu, to vyžaduje 
dostatečně velkou plochu, dostatečně prozkoumanou a popsanou -> Marteloscope

Termín: „marteler“ (fr.) – vybírat stromy, skopéin (gr.) – pozorovat, zkoumat
Marteloscope = „zaostřeno na výběr stromů“



www.uhul.cz I Informace o lesích

Marteloscope

- je známa přesná výměra
- všechny stromy jsou očíslovány a lokalizovány 
- všechny stromy jsou změřeny – přinejmenším dřevina, x,y souřadnice, výčetní tloušťka, výška; v 

závislosti na účelu pak další  parametry např. rezistence proti ohni, stabilita, mikrostanoviště apod.
- využitelnost(„životnost“) Marteloscopu je omezena následným zásahem



www.uhul.cz I Informace o lesích

Ekologická a ekonomická hodnota jednotlivého stromu

Každý strom má vyčíslenou ekologickou
hodnotu (v bodech)

Každý strom má vyčíslenou 
ekonomickou hodnotu (v penězích)



www.uhul.cz I Informace o lesích

Marteloscope



www.uhul.cz I Informace o lesích

Marteloscope – Královský Hvozd



www.uhul.cz I Informace o lesích

Marteloscope – Královský Hvozd – struktura kvality dřeva a mikrostanovišť



www.uhul.cz I Informace o lesích

Marteloscope – Královský Hvozd – tematické mapy



www.uhul.cz I Informace o lesích

Marteloscope – software 

Program v tabletu obsahuje:
- polohy jednotlivých stromů
- veškeré informace k 

jednotlivým stromům (po 
kliknutí na strom, vydíme 
dendrometrické údaje, cenu a 
počet ekologických bodů) 

- možnost výběru podle vlastní 
volby

- shrnutí a uložení výsledku 
vlastního výběru stromů



www.uhul.cz I Informace o lesích

Marteloscope – software – nové moduly 



www.uhul.cz I Informace o lesích

Marteloscope – software – nové moduly 



www.uhul.cz I Informace o lesích

Marteloscope – software – nové moduly 



www.uhul.cz I Informace o lesích

https://habitat.syl
votheque.ch/

https://habitat.sylvotheque.ch/
https://habitat.sylvotheque.ch/


www.uhul.cz I Informace o lesích

Scénáře výběru:
Scénář 1 – méně peněz více, zůstává 
mnohem více ekologických bodů 
srovnatelná hmota i kruhová 
základna
Scénář 2 – na hmotu podobný 
výsledek, na ploše zůstává výrazně 
méně ekologických bodů 

Marteloscope – komparace výsledků



www.uhul.cz I Informace o lesích

Marteloscope – budoucí vývoje, za 30 let



www.uhul.cz I Informace o lesích



www.uhul.cz I Informace o lesích

Královský hvozd – Spruce

Manětínská vrchovina - Pine

Křivoklát – Beech

Čečiny – Oak

Summary of Integrate+ 
Marteloscopes in Czech Republic
▪ production forest
▪ easy availability
▪ basic economic species

Beech
81%

Oak
8%

Horm
beam

6%

Larch
5%

Fir
53%

Spruce
37%

Beech
10%

Larch
56%

Oak
39%

Pine
4%

Spruce
1%

Pine
76%

Spruce
14%

Larch
7%

Fir
3%



www.uhul.cz I Informace o lesích

Chlumská hora - Oak Trunov - Mixed stand

larch

spruce 

sycamore 
maple

pine

lime

maple oak

ash

Douglas fir beech speckled alder

oak

spruce

pine

aspen



www.uhul.cz I Informace o lesích

Další použití Marteloscopů – sledování vývoje přirozené obnovy

Zachycení různých věkových tříd obnov, 
díky lokalizaci stromů je možno po určité 
době opakovat zjišťování a vyhodnotit 
postup obnovy



www.uhul.cz I Informace o lesích

Demonstrační objekty  v LH



www.uhul.cz I Informace o lesích

4 lesnické parky
42 demonstračních objektů
28 demonstračních ploch -  6 Marteloscopes
  -  22 demonstračních ploch nepasečného hospodaření Pro Silva
   

Demonstrační objekty  v LH



www.uhul.cz I Informace o lesích

Demonstrační objekty  v LH



www.uhul.cz I Informace o lesích

Demonstrační objekty  v LH



www.uhul.cz I Informace o lesích

Síť Integrate Network Multi-Donor Trust Fund – zkráceně 
Integrate Network – je aliance zástupců různých evropských 
zemí, která podporuje začleňování ochrany přírody do 
udržitelného lesního hospodaření na úrovni politiky, praxe a 
výzkumu. Výzvy spojené s lesním hospodařením a ochranou 
přírody jsou v Evropě poměrně podobné. Integrate Network 
podporuje výměnu úspěšných praktik v řízení lesů a zkušeností 
mezi svými členy. Evropský lesnický institut (EFI) provází tento 
proces ve své roli sekretariátu a shromažďuje vědecké a 
praktické důkazy o úspěšném uplatňování integrovaných 
přístupů k lesnímu hospodaření, odborném školení a 
komunikaci.



www.uhul.cz I Informace o lesích

Spolupráce na projektu Integrate

223 SITES IN 25 COUNTRIES - STATUS OCTOBER 2023

Integrate Network – svěřenecký fond od roku 2022 – každoroční 
příspěvek

Předsedající stát každý rok jiný – 2022 Španělsko, 2023 Lucembursko, 
2024 Rakousko, 2025 Irsko

9. výroční setkání v Lucembursku



www.uhul.cz I Informace o lesích

9. setkání Integrate Network v Lucembursku



www.uhul.cz I Informace o lesích

9. setkání Integrate Network v Lucembursku



www.uhul.cz I Informace o lesích

9. setkání Integrate Network v Lucembursku



www.uhul.cz I Informace o lesích

Děkuji za pozornost


	Snímek 1: Marteloskop a jeho využití v integrativním lesnictví
	Snímek 2: Shrnutí prezentace:
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14
	Snímek 15
	Snímek 16
	Snímek 17
	Snímek 18
	Snímek 19
	Snímek 20
	Snímek 21
	Snímek 22
	Snímek 23
	Snímek 24
	Snímek 25
	Snímek 26
	Snímek 27
	Snímek 28
	Snímek 29
	Snímek 30
	Snímek 31
	Snímek 32: Spolupráce na projektu Integrate
	Snímek 33: 9. setkání Integrate Network v Lucembursku
	Snímek 34: 9. setkání Integrate Network v Lucembursku
	Snímek 35: 9. setkání Integrate Network v Lucembursku
	Snímek 36

